Sanayileşmiş avrupa ülkelerinden yurda serbestçe sokulan fabrika ürünü mallar memleketimizin el sanayiini kökünden sarsmış, bunun sonucu olarak da gedikler eski güçlerini kaybeder olmuştur (24).

Gedikleri ilk kez sınırlamaya tabi tutan yasal hüküm 8. zilhicce. 1277 (1860) tarihli nizamnamedir. Bu nizamnamenin çıkarılmasına neden olan ve kimi zanaat, ticaret ve mesleklerin belirli kişilerin tekelinde olmasının sakıncalarını belirten Padişah buyrultusu 2. zilkaide. 1276 (1859) tarihini taşımaktadır. Bu buyrultu şu görüşleri kapsamaktadır:

«Gedik tabir olunan şey aksamı adideye münkasem ve her biri bir tarafa merbut ve ait olarak, bunlardan bazıları inhisarlı ve bazıları «havai» olup buldukları idarenin pek de yolunda ve taht-ı rabita ve hakkaniyetinde olmadığı gibi

(24) O.N. Mecellei Umur-u Belediye, sh. 660 vd.

deden gedik itâ olunmamak ve havaî gedikler mahlûlatı satılmak üzere iktizasının ifadesin himmet eyleyeler».

Bu padişah buyrultusu üzerine 8 zilhicce 1277 (1860) tarihli nizamname yürürlüğe girmiştir. Bu nizamnamenin «mukaddime» si aşağıya aktardığımız çok dikkate değer hükümleri kapsamaktadır :

«Bilcümle gedikâttan (gediklerden) dolayı enva-i müşkilât çekilmekte olduğundan Fî ma'baad (bundan sonra) gedik ihdas olunmaması ve havaî gediklerin muhlûlatı

böyle yalnız İstanbul mahkemesinde icra ve tesviye olunmak üzere karar verilmiş olmasına binaen zikrolunan gediklerin muamelâtı ve mehakim-i şer'iyyenin ifa edeceği vezaifi, mevad-ı ati-ül beyan ile tahdit ve tayin olunmuştur» (26).

Bu nizamname eski gediklerin varlığını sürdürmekle beraber 1247 (1831) tarihinden sonra kurulmuş olup'ta, kuruluş kaydı ele geçmeyen gediklerin muteber tutulmayacağı ve bu nizamname tarihinden sonra yeniden gedik kurulamayacağı gibi sınırlayıcı hükümler getirmiştir (27).

(25) Bilâd-ı Selase; Eyüp, Üsküdar ve Galata Şer'i Mahkemelerinin yargı alanı içinde bulunan bölgelere denirdi.

Kimlikleri Şehir Emanetince de bilinen sakalardan başka hiç kimsenin gediğe bağlanan bir çeşmeden evlere su taşınması olanağı bulunamazdı. Yukarda sözünü ettiğimiz saka nizamnamesi, saka'lık mesleğini yazılı bazı kurallara bağlıyordu.

Gedik müessesesi 16 Şubat 1328 (1913) yılına kadar devam etmiş ve «Gediklerin ilgası Hakkındaki Kanunu Muvakkat» ile İstanbul'da ve bilâd-ı selâsede gedik sona erdirilmiştir. Sözü edilen Kanun 16 Şubat 1328 tarihinde Padişah Mehmet Reşat tarafından imzalanmış, ve o dönemin Resmî Gazetesi olan Takvimi Vakayi'de 21 Şubat 1328 tarihinde yayınlamıştır.

Burada, kannların yürürlüğe girişi ile ilgili çok dikkate değer bir hususa değinmek istiyoruz:

Bilindiği üzere bir kanunun yürürlüğe girmesi için kesin-kez yayınlanması şarttır. Bu genel hukuk kuralı 1912 yılında da işlerliğini korumaktaydı. Nitekim 2 Haziran 1327 (1912) tarihli «Kavanin ve Nizamatin Usulü Neşr ve İlâni Hakkında Ka-

olduğundan, yapılacak incelemeleri kolaylaştırmak için hükümleri burada belirtmeyi de gerekli gördük. Bu nizamname şöyledir:

Ber Vechi Mülkiyet Tasarruf Olunmakta Bulunan Bir Nevi Gedikler Hakkında Müceddeden Kaleme Alınan Nizamnamedir.

Bu tarihten sonra gerek mülk, gerek vakıf gedikler, gedik sahibinin mirasçı bırakmadan ölmesi üzerine başkalarına satılmamış ve bu gedikler, kayıtları silinmek suretiyle ortadan kaldırılmıştır (Nizamname mad. 16).

2 — Vakıf Gedikler

Vakıf üzerine kurulmuş gedik müesseseleri iki çeşitti. Bunlardan birincisi «Nizamlı» adı ile anılan gediklerdi. Bunlar 1249 (1833) tarihinden 1276 (1860) tarihine kadar Evkaf Nezaretinden Haremeyn (31) ve İkinci Mahmut vakıfları namına yeniden verilmiş gediklerle Fatih Sultan Mehmet Vakfından «saraç» gedikleriydi.

İkinci vakıf gedik çeşidiyse «Nizamsız» yada «adi» vakıf gedikleriydi.

Nizamlı ve nizamsız vakıf gedikler arasındaki fark, birincilerin borç sağlayabildiği halde ikincilerin sağlayamamasıdır (32).